ATA Nº 496
a
 - REUNIÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA,

FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA

EM 02 DE ABRIL DE 2018.

Aos dois dias do mês de abril de 2018 reuniram-se na Sala da Congregação da Escola de Educação 1

Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional da Universidade Federal de Minas Gerais, situada à 2

Avenida Presidente Antônio Carlos, 6627, às 14 horas, sob a presidência do senhor diretor, professor 3

Gustavo Pereira Côrtes, os seguintes professores: Lygia Paccini Lustosa, José Alfredo de Oliveira 4

Debortoli, Fernando Vítor Lima, Simone Costa de Almeida, Sílvio Ricardo da Silva, Juliana de Melo 5

Ocarino, Gustavo Henrique da Cunha Peixoto Cançado, Daniela Virgínia Vaz, Alessandro Rodrigo 6

Pedroso Tomasi, Renan Alves Resende, Leszek Antoni Szmuchowski, Hélder Ferreira Isayama, 7

Luciano Pereira da Silva, Ânderson Aurélio da Silva. Servidores Técnico-Administrativos em 8

Educação: Edir Arruda Pacheco e Marcos Rodrigo Carvalho Reis. Representação Discente: Não 9

houve. Ausência Justificada: Não houve. Verificando a existência de quorum o diretor deu por 10

abertos os trabalhos para atender a seguinte pauta: 1. Ata 495; 2. Referendum – Afastamentos – 11

Aprovados Ad-referendum; 3. Homologação-Progressão docente. Interessado: Adriana de 12

França Drummond; 4. Homologação-Progressão docente. Interessado: Herbert Ugrinowitsch; 5. 13

Eleição de representante da congregação da EEFFTO no Conselho de Ensino, Pesquisa e 14

Extensão; 6. Proposta de criação de mestrado em Estudos da Ocupação. Parecerista: Mauro 15

Heleno Chagas; 7. Ações de extensão: Novos Projetos: Comunidade de Fala – Interessada Prof.ª 16

Regina Celi Fonseca Ribeiro, Evento - Workshops PUC-MG - UFMG de Recursos Terapêuticos 17

– Interessada Prof.ª Lígia De Loiola Cisneros, Seminário do PROEFE – Interessado Prof. José 18

Ângelo Gariglio; Referendandos continuidade: PROJETO YOGA: educação, corpo, consciência 19

e liberdade. Interessado: Prof. José Alfredo Oliveira Debortoli, Projeto Atividades Aquáticas – 20

Interessado Prof. André Gustavo Pereira de Andrade, Evento Ciclo de Extensão em Fisioterapia 21

e Terapia Ocupacional da UFMG. Interessada Prof.ª Ana Paula Bensemann Gontijo, Projeto de 22

Desenvolvimento Do Esporte Do CTE-UFMG – Interessado Prof. Bruno Pena Couto. 23

Continuidade: Evento PROEFE em Diálogo – Interessado Prof. José Ângelo Gariglio, Programa 24

de capacitação profissional em Esportes Olímpicos e Paralímpicos - Interessado Prof. Marco 25

Tulio De Mello, Projeto - 401899 - Blitz da Saúde da CASU - Interessado Prof. Anderson 26

Aurélio Da Silva; 8. Convênio de intercâmbio entre a UFMG e a Universidade de Valladolid 27

processo 23072.003300/2018-30 – Parecerista: Simone Costa de Almeida; 9.  Indicação de 28

membros para Comissões Avaliadoras dos pedidos de promoção; 10. Comissão para elaboração 29

do barema dos pedidos de promoção para a Classe E, Professor Titular; 11. Normas de 30

utilização da quadra coberta e das quadras descobertas; 12. Informes e outros assuntos. 31

Professor Gustavo deu as boas-vindas aos membros da Congregação e passou, em seguida, à pauta da 32

reunião. 1. Ata 495; Lida e posta em votação, a ata 495 foi aprovada por unanimidade. 2. Referendum 33

– Afastamentos – Aprovados Ad-referendum; Os afastamentos foram aprovados por unanimidade  34

3. Homologação-Progressão docente. Interessado: Adriana de França Drummond; 4. 35

Homologação-Progressão docente. Interessado: Herbert Ugrinowitsch; Após lidos os pareceres 36

favoráveis das câmaras departamentais, as progressões foram homologadas por unanimidade. 5. 37

Eleição de representante da congregação da EEFFTO no Conselho de Ensino, Pesquisa e 38

Extensão; Professor Gustavo designou professores José Alfredo e Simone para comporem a comissão 39

eleitoral. Realizado o pleito por escrutínio secreto, a única chapa concorrente, composta por 40

professora Adriana de França Drummond como titular e professor Luciano Pereira da Silva como 41

suplente, foi eleita por unanimidade com 17 (dezessete) votos. 6. Proposta de criação de mestrado 42

em Estudos da Ocupação. Parecerista: Mauro Heleno Chagas; Como o parecerista ainda não 43

chegara, procedeu-se à inversão de pauta, passando-se para as demais matérias. 7. Ações de extensão: 44

Novos Projetos - Comunidade de Fala – Interessada Prof.ª Regina Celi Fonseca Ribeiro, Evento 45

- Workshops PUC-MG - UFMG de Recursos Terapêuticos – Interessada Prof.ª Lígia De Loiola 46

Cisneros, Seminário do PROEFE – Interessado Prof. José Ângelo Gariglio; Referendandos 47

continuidade: PROJETO YOGA: educação, corpo, consciência e liberdade. Interessado Prof. 48

José Alfredo Oliveira Debortoli, Projeto Atividades Aquáticas – Interessado Prof. André 49

Gustavo Pereira de Andrade, Evento Ciclo de Extensão em Fisioterapia e Terapia Ocupacional 50

da UFMG. Interessada Prof.ª Ana Paula Bensemann Gontijo, Projeto de Desenvolvimento Do 51

ATA Nº 496
a
 - REUNIÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA,

FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA

EM 02 DE ABRIL DE 2018.

Esporte Do CTE-UFMG – Interessado Prof. Bruno Pena Couto. Continuidade: Evento 52

PROEFE em Diálogo – Interessado Prof. José Ângelo Gariglio, Programa de capacitação 53

profissional em Esportes Olímpicos e Paralímpicos - Interessado Prof. Marco Tulio De Mello, 54

Projeto - 401899 - Blitz da Saúde da CASU - Interessado Prof. Anderson Aurélio Da Silva; Após 55

leitura e explicações pertinentes, as ações de extensão foram aprovadas por unanimidade. 8. Convênio 56

de intercâmbio entre a UFMG e a Universidade de Valladolid processo 23072.003300/2018-30 – 57

Parecerista: Simone Costa de Almeida; Como professora Danielle, chefe do departamento de 58

Fisioterapia, ainda não chegara, e pretendia fazer um pronunciamento a respeito do tema, houve 59

inversão de pauta, passando-se para as demais matérias. 9.  Indicação de membros para Comissões 60

Avaliadoras dos pedidos de promoção; Professor Gustavo leu a lista dos nomes sugeridos pelo 61

departamento de Educação Física para comporem a banca avaliadora para processo de promoção à 62

titular dos professores Sílvio e Hélder, composta pelos professores Victor Andrade de Melo (UFRJ), 63

Silvana Violodre Goellner (UFRGS), José Pereira de Melo (UFRN), Jocimar Daolio (UNICAMP), 64

Sílvia Cristina Franco Amaral (UNICAMP) Danusa Dias Soares e Tarcísio Mauro Vago (UFMG). Em 65

votação, a lista foi aprovada com 02 (duas) abstenções. Professor José Alfredo lamentou o processo de 66

promoção ser excessivamente burocrático. Professores Hélder e Sílvio comentaram achar interessantes 67

a avaliação e reflexão sobre a carreira proporcionadas pela feitura do memorial, mas ressaltaram a 68

dificuldade de organização de toda a documentação. O departamento de Terapia Ocupacional 69

apresentou nomes para composição de banca de promoção à classe de professor adjunto de professor 70

Bruno Bechara Maxta. Foram aprovados por unanimidade os nomes de Adriana de França 71

Drummond, Luciana Assis Costa e Lygia Paccini Lustosa como membros titulares e Christiane 72

Myriam Drumond de Brito e Juliana Melo Ocarino, como membros suplentes. 10. Comissão para 73

elaboração do barema dos pedidos de promoção para a Classe E, Professor Titular; Professor 74

Gustavo apresentou os nomes indicados pelos departamentos para compor a comissão elaboradora do 75

barema para avaliação dos pedidos de promoção a professor titular - Pablo Juan Greco, Rodolfo 76

Novellino Benda, Sérgio Teixeira da Fonseca e Marcella Guimarães Assis – os quais foram aprovados 77

com 02 (duas) abstenções. 11. Normas de utilização da quadra coberta e das quadras 78

descobertas; Professor Gustavo disse que recebera uma demanda em uma reunião com a Associação 79

Atlética da unidade a respeito da existência de uma discrepância entre as normas de marcação das 80

quadras aprovadas na congregação e a forma como elas estavam sendo feitas. Alegava-se que haveria 81

funcionários arguindo prioridade na marcação e reservando espaços por todo semestre. Professor 82

Luciano ponderou que se os funcionários não estivessem incluídos entre os usuários no regulamento, 83

dever-se-ia repensá-lo, visto tratar-se de um público que geralmente tem pouco acesso a atividades 84

desportivas. Professor José Alfredo disse ter sentido certo incômodo com o ponto de pauta, pois 85

acreditava que, sendo um assunto delicado, deveria ter sido tratado no âmbito do departamento 86

primeiramente, em vez de ser trazido diretamente para a congregação. Professor Fernando afirmou 87

desconhecer os incidentes e que procuraria averiguar, mas garantiu que em nenhum momento se fazia 88

marcação por telefone como fora sugerido. Disse também que os alunos deveriam ter procurado o 89

Departamento de Esportes antes de se dirigirem à diretoria. Tendo chegado à reunião professora 90

Danielle Gomes, passou-se ao ponto 8. Convênio de intercâmbio entre a UFMG e a Universidade 91

de Valladolid processo 23072.003300/2018-30 – Parecerista: Simone Costa de Almeida; 92

Professora Daniele disse ter realizado uma reunião da câmara em que todos se mostraram favoráveis 93

ao convênio. Tendo consultado a Diretoria de Relações Internacionais, informara-se de que no trâmite 94

de convênios internacionais apenas pela congregação era contatada pelo DRI. Em vista disso, quis 95

sugerir que se adotasse como procedimento interno o envio preliminar ao departamento interessado, 96

para aconselhamento, de qualquer convênio que chegasse à Escola, o que poderia subsidiar e tornar 97

mais fácil o trabalho do parecerista da congregação. Professor Gustavo ressaltou que no caso presente 98

seguira-se o procedimento requisitado pelo DRI. Professora Danielle explanou tratar-se de uma 99

sugestão para o trâmite interno, de competência da unidade e em que o DRI não teria ingerência. 100

Como na última reunião o convênio fora lido sem ser votado, professor Gustavo o releu e colocou em 101

votação, tendo sido aprovado com 01 (uma) abstenção. Tendo professor Mauro há pouco ingressado 102

ATA Nº 496
a
 - REUNIÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA,

FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA

EM 02 DE ABRIL DE 2018.

na sala da congregação passou-se ao ponto 6. Proposta de criação de mestrado em Estudos da 103

Ocupação. Parecerista: Mauro Heleno Chagas; Professor Mauro fez a leitura na íntegra de seu 104

parecer, no qual fez diversas sugestões para a proposta e ao final posicionou-se por sua aprovação. 105

Professora Simone agradeceu a avaliação judiciosa e meticulosa de professor Mauro. Colocada em 106

votação, a proposta foi aprovada por unanimidade.  12. Informes e outros assuntos: Professor 107

Alessandro afirmou ser o último dia em que estava presente representando o colegiado de Terapia 108

Ocupacional, tendo sido eleitas para a coordenação professoras Rosângela Gomes da Mota Souza e 109

Ana Amélia Cardoso Rodrigues. Professor Gustavo informou que as atividades do mestrado 110

profissional em Educação Física Escolar iniciariam no mês corrente. Comunicou que os pedidos de 111

modificação de composição de congregação de várias unidades, entre os quais o da EEFFTO, cujas 112

demandas por participação de CENEX e NAPQ eram semelhantes, foram sobrestados no Conselho 113

Universitário até a designação de uma reunião própria para essa discussão específica. Destarte, 114

protrair-se-ia, outrossim, a discussão do organograma da Unidade, apresentado na reunião anterior 115

pelo servidor Davi. Depois de encerrada a sessão, para constar, lavrei a presente ata que, após lida e 116

aprovada, será assinada por mim, Mateus Alves Rodrigues, secretário desta Unidade, e por todos que a 117

tenham aprovado. Belo Horizonte, 02 de abril de 2018. 118

GUSTAVO PEREIRA CÔRTES ___________________________________________________ 119

LYGIA PACCINI LUSTOSA ________________________________________________________ 120

JOSÉ ALFREDO OLIVEIRA DEBORTOLI______________________________________________ 121

FERNANDO VÍTOR LIMA __________________________________________________________ 122

DANIELLE APARECIDA GOMES PEREIRA ___________________________________________ 123

SIMONE COSTA DE ALMEIDA ________________________________________________ 124

SÍLVIO RICARDO DA SILVA ______________________________________________ 125

MAURO HELENO CHAGAS _________________________________________________________ 126

JULIANA DE MELO OCARINO ______________________________________________________ 127

GUSTAVO HENRIQUE DA CUNHA PEIXOTO CANÇADO _______________________________ 128

DANIELA VIRGÍNIA VAZ ______________________________________________________ 129

ROSÂNGELA GOMES DA MOTA SOUZA _____________________________________________ 130

RENAN ALVES RESENDE _________________________________________________________ 131

LESZEK ANTONI SZMUCHROWSKI_________________________________________________ 132

HÉLDER FERREIRA ISAYAMA _______________________________________________ 133

LUCIANO PEREIRA DA SILVA________________________________________________ 134

CIOMARA MARIA PÉREZ NUNES _____________________________________________ _____ 135

EDIR ARRUDA PACHECO _________________________________________________________ 136

ATA Nº 496
a
 - REUNIÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA,

FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA

EM 02 DE ABRIL DE 2018.

MARCOS RODRIGO DE CARVALHO REIS ____________________________________________ 137